Astfel de situaţiunî nu pot se se
prelungescă fără pericol. Se vorbesce de
principi ruşi, austriaci, de federaţii. Cel

5) Le Temps 11 Ianuarie 1866 (80 Decemvrie
1865.) ţ>iarul revine asupra chestiunei în numerul
sëu din 12 Ianuarie (31 Dec.) 1836. „Ce chef de la
Roumaine aurait jeté les regars vers St. Péters-
bourg et fait briller aux yeux de la Russie Pes
poir de ménager, par son abdication, des chances
au duc de Leuchtenberg.“

recunóscerea France-
silor că ei fusese înşelaţi asupra scopu
rilor domnitorului.7) Ori cum însă ar fi
fost lucrurile, este un fapt stabilit, că la
începutul lui 1866, tocmai când se plănuia
răsturnarea domnitorului, acesta fusese
părăsit de sprijinul Franţei şi lăsat în
voia sorţii.

6) Le Siècle 28 (16) Ianuarie 1866. Tot pe
atuncî o broşură francesă, Le prince Gouza, la
Russie, Paris 18^6, acusă pe domnitorul român de
a fi devenit, prin lovitura de stat, urélta Rusiei
piare, cari apără pe domnitor sunt L a Patrie lft
(8) Iunie 1866 şi Le Mônde 13 (1) Ian 1866.